vel dicitur scdm Jaco. de bello vi-  
su hic in solutionibus contra-  
riorū insolutorū quod principium  
est laudabile quia expectat me-  
dium et finem sed finis est lau-  
dabilior propter exitū et qua-  
liter intelligat principium dicitur  
j. expeditis op. Preterea prin-  
cipium est precipua laudabilis et  
potētissima pars quia. per  
principium datur euentior  
intellectus ad sequentes par-  
tes vt in fi. huius li. Op. vltē-  
rius aduersum deinde si in fo-  
rovbi pbat per exemplū similitu-  
dinarie contra quia non exem-  
plis sed legibus r. l. nemo. C.  
de sen. et interlo. o. iud. glo. non  
soluit sed dicit scdm Ray. et Jaco.  
de bello visu quod ibi loquitur de  
malis exemplis hic de bonis vlt quod  
ibi loquitur in snia in qua nō de-  
bent exempla sequi sed leges  
nisi essent inclusa in corpore iu-  
ris vt ibi not. p Cy. vel nisi esset  
exempla legū vt not. i. l. j. §. nūquid  
ergo magistratū. ff. de posthu.  
verbaliter quod licet nō debeat ex-  
emplis iudicari tamen ex illis  
est arguendū scdm Jaco. de ra-  
uen. expeditus de oppo. quera-  
mus de aliquibus. Et quia hic  
agitur de initio seu principio  
quero quid dicatur initius seu  
principius respectu temporis  
in aliqua re vel in aliquo actu  
et tex. videtur probare. quod  
dicatur prima dies vt in leg. us seu  
quarta. ff. de fur. vbi fur dicitur princi-  
pium manifestus si deprehendatur

Judi-  
cū h3  
tres  
ptes.

cum re furtiua eodem die. S3 glo. in. l. quis ibi sequenti vide tur velle vt intelligatur illud totale tempus quo tulit ad locum destinatum sed illud totale tempus dicitur fm doct. Al la prima dies. p quo. j. de aqua cotid. ⁊ estiu. l. prima. s. esta te. ⁊. s. sequenti. Unde dic fm Barto. in. l. iij. d. titu. de fur. q. quādoq; agitur de rebel. actu habente diuisionē ⁊ distributionem partium. Et dicitur principium prima pars vt auf. ad hec C. de iud. nam ibi principium iudicij vsq; ad litis contestationem dicitur prima pars cum iudicium habeat tres partes distinctas a principio vsq; ad litis contestationem ⁊ a litis contestatione vsq; conclusionem ⁊ a conclusionem vsq; sententiā inclusiue. Sic principium seculi dicitur prima etas. ab adam vsq; ad noe. cum seculi sit diuisum per etates. vt no. in epistola victor. C. de sum. trini. Et ista vera in tēpore. Sed alias si agatur de principio non respectu temporis vt de hereditate vel alia re incorporeali tūc quia recipit diuisionem legale scz in partes. xij. iuxta. l. seruum. s. hereditas. de here. insti. dicitur fieri in principio: scz in pma parte. S3 in re corporeali refert an habeat partes per ante ⁊ post ⁊ pars anterior est principium sicut dicimus in scriptura testamenti vel alicuius contractu svt primū capitulū dicatur

principium vel si quis in principio testamēti. j. de leg. iij. an vero sint partes per supra. ⁊. j. vt in aluelo a que vt locus a quo descendit sit principium vt. l. j. in fi. de aqua pluuiā. ar. cē. Et ista bene not. quia possunt prodesse ad multa que intelligo in dubio quia si clare exprimeretur non esset questio quia in incertis non certis ⁊. l. continuus. s. cum ita. j. de verbo. obli. Et intelligo fm Bar. nisi cōs vsus loquēdi aliter se haberet vt. l. cū delationis. s. asinam. modēdinaria. j. de fund. instruc. ⁊ de flumi. l. j. s. j. Quero subsequenter quia ista lex sicut premissi ē ratiocinatiua. ⁊ argumētabilis vtendo aliquibus locis dialeticis seu logicalibus vt a partibus ad totum a similibus a minori ad maius ab effectu gratia hui⁹ qro de istis ⁊ alijs locis dialeticis quia pluribus iuristis pth dolor ignorātur licet istis vtantur tex. ⁊ glo. ac docto. Et vtilia imo necessaria sunt ista scire quia docent arguere et ratiocinari ⁊ disputare. Pro quorū euidētia pmit tēdū est scdm logicos q nos habemus loca ⁊ habemus locos primū sumitur pro situatione rerum: fm sumitur prout est sedes argumēti. Et est argumētum ratiocinandi faciens fidem. ⁊ dicitur argumentū quasi argute inuentū. vt not. insti. de testamen. in princi. in glosā prima quo vocabulo. vtitur. l.

Loca  
Loca

argumento. ff. de auro et argē. le. Et proprie sunt due argumēta tidēs siue due spēs argumenti vna p̄ silogismū ex maiori mino ri et p̄ clusione alia per enthime ma quod consistit ex antecede ti et consequenti et proprie et cō muniter dicitur consequentia in logica. Et istius argumēta tionis ex antecedenti et conse quēti etiā sedes locus sumpt⁹ in logica. vt dixi et sunt diuersi loci quibus intendo applicare iura. et sunt quidam qui tenent constructiue id est affirmati ue. et quidam destructiue id est negatiue. Sumuntur igitur ar gumēta per locos vcs a toto vel a parte seu partitione a diffini tione et diffinito a descriptiōe et descripto ab interpretatiōe et interpretato a causa et effectū a generatiōe et corruptione ab vsibus a communiter accidē tibus et relatiuis a contrarijs seu oppositis vel repugnantibus a maiori et minori a simi lia propositione ab auctoritate a coniugatis a casib⁹ de quo libet istozum videamus p̄ mo dum summe applicando cuius bet iura vt iuuenes legiste va leant instrui ad arguendum et ratiocinandum. Est igitur locus a toto et hoc aduerte q̄ to tum vel pars potest sumi re spectu quantitatis. quia in ma iori summa minor inest. j. de ar bi. l. diem proferre. §. si plures et de verbo. obli. l. inter sti pulantez. §. si stipulante. vel su

mitur respectu loci cum sit locus loci vt ciuitas est totum do mus pars. l. libellozū. j. de acusa. et in auten. quibus mod. no. effi. legi. §. quātum vero. colū. vj. de quo per Ly. in. l. optimā. C. de cōtrahen. et cōmit. stipu. vel sumitur respectu temporis vt in hac. l. et quod dixi in pre cedenti questione. vel sumitur totū vel pars respectu vniuersi tatis et subiectionis predica mentalis vt genus quod est to tuz et species quod est pars sub iectiua p̄m dialecticos. licet in iure sumatur aliter de quo ha betur in. l. et. §. i. j. si certum pet. facit regula iuris generi p̄ spe cieꝝ derogatur. vel sumitur re spectu integralitatis vt do mus quod est totum integrale et constat ex parietibus et tecto et ille sunt partes integrales. l. edificium. §. perfecisse. j. de ver bo. signi. l. rerum mixtura. de vsuca. et. l. si cum totū. de excep. rei iudi. de toto predicamenta li vel integrali tetigit Barto. in. l. qui vsumfructum. j. de ver bo. obli. et in. l. re coniuncti. i. fi. j. q. principalis. de lega. ij. et. l. si alij. de vsu. lega. Dodo aduer te q̄ sumatur loc⁹ a toto in q̄ti tate. et arguendo a toto ad par tem procedit argumētatio cō structiue. i. affirmatione tamē vt hic sunt. p̄ ergo sunt quinqꝫ plus enim cōtinet quod est ma ius. vt. l. in eo. quod plus. j. de regu. iur. sed locus a parte in quantitate tenet destructiue:

ideft negatiue tantum: vt hic sunt quinque: ergo non sunt de-  
 cem locus a toto in loco vtz de  
 structiue tantum: vt titius non  
 est in massilia: ergo non est in  
 curia ipsius sed constructiue nõ  
 valeret nisi argueretur per ad  
 uerbia significatiua omnes lo-  
 cuz includendo vt vbiqz vel ex-  
 cludendo vt nusqz nullibi. de

**Nusqz** quo verbo nusqz habetur in. l.  
 j. in fi. j. de senatus. r. l. in. c. de  
 libe. pte. vel ex here. r lex. cõ  
 ducto. s. penul. j. loca. r insti. de  
 dona. s. est r aliud. r sic signifi-  
 cat locum. vnde versus. Ad tẽ-  
 pus nunqz sed pertinet ad loca  
 nusqz: quia tunc bene valeret  
 constructiue r destructiue. vt  
 deus vbiqz ergo r. hic vel an-  
 te pps nusqz et ergo non est hic  
 Sed locus a parte vtz destru-  
 ctiue vt titius est in curia massi-  
 lie q̄ est in massilia nisi vteret ad  
 uerbio cõtinente omnẽ locum  
 sicut supra dixi: quia tunc vale-  
 ret etiam destructiue vt dicen-  
 do titius non est hic. ergo non  
 est vbiqz. Locus a toto in tẽpo-  
 re vtz constructiue r destru-  
 ctione vt deus est semper ergo  
 est nunc vel hodie antechristus  
 nunqz fuit: ergo non est nunc.  
 Sed locus a parte in tempore  
 videlz destructiue tantum. vt  
 titius non est nunc. ergo non  
 est semper. Locus a toto vni-  
 uersali vel predicamentali est  
 ad spe arguere a genere ad speciem  
 siem, et vtz destructiue vt lapis non

est animal ergo non est homo:  
 nisi adiceretur signum vniuer-  
 sale. quia tunc valeret constru-  
 ctive vt omnẽ animal moritur  
 ergo homo moritur. Sed lo-  
 cus a parte vniuersali videli-  
 cet constructiue vt homo est er-  
 go animal est. Et idem est ar-  
 guere sumendo species pro ge-  
 nere r indiuidum pro specie  
 secũdũ nos legistas. iuxta not.  
 in preallega. l. ij. s. j. si certum  
 peta. Locus a toto integralite-  
 net constructiue vt domus est  
 ergo paries est. Sed loc⁹ a par-  
 te integrali tenet destructiue.  
 vt paries non est ergo paries  
 non est. vt. l. si cum totum. de ex-  
 ceptio. rei iudica. r. l. edificiu. s.  
 j. de verbo. significa. supra al-  
 lega. ad quod. l. que de tota. j.  
 de rei vendica. r. l. an pars pro-  
 derelic. r de ac. r oblig. l. obli-  
 gationum fere. s. sicut in tra-  
 dendo. r. l. r per instruandum  
 s. j. de accepti. Et etiam tene-  
 ret constructiue si omnes par-  
 tes enumerant. Et de h̄ loco a  
 toto secundum suas diuisiones  
 nes positas supra sumitur etiã  
 argumentum a sufficienti par-  
 tium enumeratione de quo in  
 l. patre furioso. j. de his qui sũt  
 sui vel alie. iur. r alias secun-  
 dum dialecticos dicitur locus  
 a diuisione sed pro nunc dimi-  
 titur causa breuitatis. Alteri⁹  
 videamus a toto a diffinitio-  
 ne vnde diffinitio est oratio in-  
 dicans quid esse rei diffinitio.

Spēs  
 sumit  
 p̄ s̄ne  
 ap̄ le  
 gistas  
 vidiui  
 duñ p̄  
 specie.

A to-  
 to ite-  
 grali.

A suffi-  
 cienti  
 ptium  
 enũe-  
 ratioe

Diffi-  
 nitio.

essentialia. et valet argumectatio a diffinitione ad diffinitum constructiue et destructiue. vt animal rationale mortale currit ergo homo currit et animal rationale mortale non currit. ergo homo non currit. possunt poni exempla in iure per. l. i. j. de tutelis. et l. prima. j. de testamentis. et per ceteras leges que ponunt diffinitiones hinc dicitur quod diffinitio debet esse conuertibilis cum suo diffinito. vt. c. primo. s. primo. j. de doli. licet omnis diffinitio sit periculosa vt. l. omnis diffinitio. j. de regulis iuris. et ideo potest argui a diffinito ad diffinitionem. i. homo est currens ergo animal rationale mortale est currens vel homo non currit. ergo animal rationale mortale non currit cum vtrum conuertatur cum alio et dicitur locus a diffinito. Locus deinde est a descriptione et est proprie descriptio secundum bonam logicam oratio constans ex genere et proprio. verbi gratia. proprium homini est risibile et vs argumentatio conuertibiliter de descriptione ad descriptum et e contra. vt est dictum de diffinitione vt animal risibile currit ergo homo currit et e contra. homo currit ergo animal risibile currit pro hoc. in. l. ij. s. hoc ve

Ab in. ro proprium. j. de adopti. Ab terpta interpretatione sumitur locutione. Et est interpretatio ipositio nois

per aliquod nome magis notum. Et dicitur allusio deriuatio seu etimologia vocabuli. Ceterum est quod est quedam interpretatio que non conuertitur cum interpretato et ex hac non vs argumentatio vt lapis. quasi si ledens pedem. et petra quasi petens terram. et testamentum quasi testatio mentis instituta de testamentis in principio. et possessio quasi pedis positio. l. prima in principio. j. de aqua re da possessione. et ibi per Bartolum. in prima opposi. Alia est interpretatio que conuertitur cum suo interpretato vt philosophus quasi amator sapientie et tunc conuertitur interpretatio cum interpretato et interpretatum cum interpretatio de Et potest argui loco sumpto ab interpretatione ad interpretatum constructiue. Sic amator sapientie currit ergo philosophus currit. Et destructiue amator sapientie non inuidet ergo philosophus non inuidet et parimodo e contra potest sumi locus ab interpretato pro hoc. l. a nullo. c. de feriis. et l. qui fundi. s. si tutor. ff. pro derelic. Et ista dicitur transformatio ex quo sumunt logicum locum a transformatione quod ad presens omittitur causa breuitatis. de mum de causa et effectu videamus. Et dicitur causa ad cuius esse sequitur effectus. et est quadruplex. quedam efficiens

Trans  
forma  
tio  
De ca  
z effe  
ctu

quedam materialis quedam formalis et quedam finalis et a qualibet istarum causarum limitur locus inferendo a causa ad suum effectum vel e contra ab effectu ad causam. et de istis tractarunt doc. nostri 230. in summa. C. in prin. Jac. de buf.

**C**Alcā ff. de cugno. et Barto. in prin. ff. de ouis. et Joā. fabri in prin. in sti. de quolibet. igitur istorum videamus loc<sup>o</sup> a causa efficiēti et destructiue et destructiue constructiue faber est bon<sup>o</sup>. ergo cutellus est bonus. destructiue faber non est bonus. ergo cutellus non est bonus. Sic ecōtra

**Bon<sup>o</sup> magi qñque opat malus opus** arguendo ab effectu cause efficiētis ad ipsam causam. sed attēde quod ista argumētatio nō est necessaria nec semper vera. quia bonus magister quandoq; operatur malū op<sup>o</sup> infra ad. l. acquil. l. si seru<sup>o</sup> seruus. §. si calicem. et l. si vt certo §. sed interdū. j. pmoda. Locus

**C**Alcā mate rialī. a causa materiali sumit et materia est ex qua cum aliquo fit aliquit. et est duplex quedā permanens et quedam transiens. Permanens est quando materia potest redire ad suā pristinā materiā vt cōit est in metallis. quia cyp<sup>o</sup> argenti pōt redire ad massā. et cutell<sup>o</sup> ad rudē suā materiā. et sic metallā superant sua specificata. vt ff. de legat. iij. l. quartaz. §. illud fortasse. Sed materia transiens est quādo transit ad suum specificatū seu materiātū. ita qd

nō potest redire ad pristinum. quo casu specificatā superant suam materiā vt si ex lana fiat vestimētum vel ex tabulis nauis vel armariū. vt. l. si lana eo. ti. de quo insti. de re. diui. §. cū ex aliena. et iste locus potest stare constructiue de hoc verbo ē ad verbum pōt vel poterit vt ferrus est ergo cutellus potest vel poterit esse. S; et ex hoc sumitur rō legis q̄ prohibet exportari ad barbaros nedū arma sed rude ferrum q; ex materia ferri possent fabricari arma vt. l. h. C. q̄ res ex porta non dñt. et etiam destructiue si si gnetur presens tēpus ad preteritū vt aqua et farina nō fuerunt. ergo panis nō est nec fuit Et idem respectu huius verbi est in materia remanēte vt ferrum nō est. ergo cutellus nō ē. Secus esset in materia transeunte sed ecōtra locus ab effectu cause materialis tenet constructiue de eē ad esse i materia remanente. et de esse ad fuisse. in materia transeunte. exemplū in primo vt cutellus ē. ergo ferrum est. in secundo vt panis ē ergo aqua et farina fuerunt.

Itē tenet etiaz destructiue de potest esse adesse. vt cutellus pōt eē. ergo ferrus est. et panis potest esse. ergo aqua et farina sunt. Itē est locus a causa formali et forma est ergo dare esse rei. et seruat eam in esse. et est duplex. quedam substantialis vt anima et quedam accidentalis vt albedo

vt albedo nigredo vel figura  
 vt domus ecclie scutella vel si-  
 milia cū q̄libet res habeat suā  
 figurā que dat sibi suū esse qz  
 mutata tali figura seu forma  
 accidētali dicit lex q̄ p̄pe iter  
 solas ire credit. i. status rei scōz  
 glo. vt. l. iulian. §. s. si q̄s. j. ad  
 exhiben. ad idē. j. de aq. rei do. l.  
 adeo. §. insula circa si. ibi agit  
 q̄ fuerāt desūt eē amissa p̄pria  
 forma. r. l. si is q. cccc. §. si.  
 ad leg. falsi. et iste loc⁹ a forma  
 accidētali tenet cōstructiue vt  
 albedo est ergo albū est ⁊ simi-  
 liter destructiue vt albedo nō  
 est ergo albū non ē idēz etiā eē  
 de loco ab effectu demū est lo-  
 cus a cā finali est finis gr̄a cu-  
 ius. fit aliqd vt p̄pter btitudi-  
 nē acq̄rim⁹ nobis r̄tutes ideo  
 btitudo est finis btutū ⁊ a fine  
 denoiat res et ex hac cā finali  
 sumit arg. cōe in iure q̄ cessan-  
 te cā. i. finali cessat effect⁹ vt. l.  
 indigere. §. q̄uis. j. de iur. p̄ro.  
 ⁊. l. ḡnaliter. C. de epis. ⁊ cleri. ⁊  
 ibi p̄ R. ⁊ p̄ glo. ⁊ Bar. j. de do-  
 na. l. ij. §. si. secus i cā quā nos le-  
 giste dicim⁹ ipulsiā q̄ inducit  
 ⁊ occasionē p̄bet de quo i. l. j. §.  
 sexū. ⁊. §. origo. j. de postul. ⁊ iste  
 loc⁹ a cā finali v̄z cōstructiue ⁊  
 destructiue respectu horū p̄di-  
 ctoz: v̄z bonū ⁊ malū vt btitudo  
 est bona. ergo r̄tutes sunt bo-  
 ne similiter pena est mala ergo  
 pctm̄ est malū et eē ab effectu  
 cause finalis sumit loc⁹ p̄mō ⁊  
 intellige qd̄ dixi mala vel ma-  
 lū resolue do. in negationē mā-

la. i. nō bona malū. j. nō bonus.  
 Alteri⁹ est loc⁹ a gn̄atione vel  
 corruptiōe et gn̄atio est p̄gres-  
 sione rei a nō esse ad esse sed cor-  
 ruptio est progressio de esse ad  
 nō esse et ⁊ locus agn̄atiōe ad  
 gn̄atū cōstructiue q̄tū ad hęc gn̄atū  
 p̄dicamēta bonū et malū vt ge-  
 neratio xpi est bona ergo xpus  
 est bon⁹ vel gn̄ario anti xpi est  
 mala. i. nō bona ergo anti xpus  
 est mal⁹. i. nō bon⁹ et idē eē de  
 loco a gn̄ato ad gn̄ationē ⁊ ex  
 hoc solet sumi argumentū q̄ si  
 p̄r est bonus ergo r̄ fili⁹ ⁊ ex bo-  
 na arborē p̄gredit bon⁹ fruct⁹  
 salti p̄sumptiue. l. qd̄ si nolit. §.  
 q̄ mācipia. j. de edili. edic. et ibi  
 not. loc⁹ vero a corruptiōe ad  
 corruptū vel eē a corrupto ad  
 corruptionē valet cōstructiue ⁊  
 destructiue de hoc p̄dicato bo-  
 nū ad hoc p̄dicatū malū vt cor-  
 ruptio dom⁹ est bona ergo do-  
 mus est mala ⁊ eē corruptio do-  
 mus est mala. i. non bona ergo  
 bonus est bona. et eodē mō de  
 corrupto ad eī⁹ corruptionē vt  
 corruptio dom⁹ est bona ergo  
 dom⁹ est mala ⁊ ecōuerso et ex  
 his sumit in iure argumētū q̄  
 delicta qz mala puniri debent  
 pena ⁹ est bona in satisfactiōe  
 iusticie. l. ita vulneratus. j. ad  
 leg. aq̄l. ⁊. l. si. qua p̄a. j. de ver-  
 signi. ⁊. l. sancim⁹. C. de pe. su-  
 mit etiā ex his q̄ opant argu-  
 mētū nō inducūt diminutionē  
 l. cū tale. §. si. ff. de cōdi. ⁊ demō-  
 stra. itē est loc⁹ ab v̄sib⁹ ⁊ e v̄sus  
 opatio rei siue exercitiū ip̄ius

A cau-  
 sa fina-  
 li

Ab v̄s-  
 bus

vt equatio est vsus equi ⁊ nauis  
 gatio ē vsus nauis vsitatus est  
 equ⁹ vñ nauis vt vsitates sint  
 hoies q̄ talibus vtunt ad suas  
 operatiōes. Et tenet iste locus  
 ab vsu ad vsitatum p̄structiue  
 ⁊ destructiue respectu hoz p̄di  
 camtorū bonū ⁊ malū vt eq̄ta  
 re est bonus. ergo equ⁹ ē bon⁹  
 ⁊ ecōtra equus est bon⁹. ḡ equi  
 tare est bonū destructiue ēt vt  
 taxillare est malū. i. nō bonū. ḡ  
 taxilli sunt mali. i. nō boni. Ex  
 his sumunt in iure argumēta.  
 Primo q̄ seruari debent q̄ba  
 benē in vsur cōsuetudine in ci  
 uitate vel prouicia vt. l. de qb⁹  
 j. de legi. ⁊. l. si. i. emptiōe. s. oīz  
 de p̄ben. emp. ⁊. l. iij. s. fi. d̄ te  
 sti. ⁊. C. q̄ sit. l. o. p̄sue. l. j. cū si. Se  
 cūdo q̄qs d̄z vti re ad vsuz ad  
 quē ē destinata. l. sabinus. cum  
 ibi no. j. cōi diuiduū ⁊. l. si edes  
 eo. ti. Demus est loc⁹ a p̄munit  
 accidētib⁹ seu relatiuis vñ cō  
 sequētib⁹ ⁊ aīcedentib⁹ ⁊ oīa  
 ista pono p̄ vno loco sicut sumi  
 mus nos legiste. licet logici in  
 accide hoc sed sufficiat nobis legistis  
 tibus. vnus loc⁹ q̄ pprie d̄z dici a re  
 spectiuis. q̄ vn⁹ respicit aliū  
 sibi ⁊ p̄sequit vt iste penitet. ḡ  
 deliq̄t vel punit. ḡ deliq̄t cum  
 penitētia vel pena sequat suos  
 autores. l. sancim⁹. C. de penis  
 ⁊ pene singuloz pctōrum sunt  
 l. si qua pena. j. de verb. sig. Sic  
 pax supponit guerrā vel inimi  
 citiā p̄cepisse. ⁊ pax est discor  
 die finis. l. vna in prin. C. de ca  
 ducis tol. super quo videre po

tes multa bona que posuit Jo  
 fab. de iure. s. cum aī. in fit.  
 que ex istis descendūt. sic etiā  
 si est precii. ḡ est mers. vt. j. de  
 p̄ben. emp. l. j. s. pe. Idem si in  
 stitutio vel ex hereditatio est fa  
 cta. ḡ est testamentū. l. nō codic  
 illū. C. de testa. Sic ēt si est pa  
 ter ergo ē fili⁹. et ex his sumit  
 in argumentū p̄ aliquo conce  
 so vident cōcessa illa sine qui  
 bus concessum esse nō possēt. l.  
 ij. j. de iurisd. om. iudi. in de ēt  
 d̄r quod ad positiones p̄sequē  
 tis seq̄t positio antecedit. vt  
 l. illud. j. d̄ acqui. here. ⁊ ibi no.  
 per Bar. ⁊ p̄pter hāc cōbina  
 tiōē dicitur q̄ talia sunt sub  
 iecta qualia sunt p̄dicata. l. nā  
 q̄ liquide. s. fi. j. de penu. leg. ⁊  
 l. si. s. cui dulcia. de vino tritic.  
 ole. leg. ⁊. l. legatorum petitiō.  
 s. j. j. de lega. ij. cum si. Et tenet  
 iste locus cōstructiue ⁊ destru  
 ctiue. Successiue est loc⁹ a cō  
 trarijs oppositis vel repugnā  
 tibus ⁊ de his facio p̄ nūc vnū  
 locū. s. logici plures ponāt lo  
 cos in hoc. s. a p̄trarijs media  
 tis a p̄trarijs immediatis a pri  
 uatie oppositis ⁊ a cōtradictō  
 ris oppositis sed sufficit legi  
 stis ponere vnū locum vt po  
 no. ⁊ sunt exempla. vt albū ni  
 grum eger sanus. cecus vidēs  
 vnde positio vno reliquū remo  
 uet ⁊ e conuerso ⁊ sic valet loc⁹  
 p̄structiue. ⁊ destructiue. q̄ ad  
 cognitionem vnus cognoscit  
 reliquum ⁊ contrariōrum ea  
 dem est disciplina. l. prima. iij

A cō  
 trarijs  
 ⁊c.

prin. j. de his q sunt sui vel alie  
iur. et ibi not. et insti. de tutel. in  
prin. et ideo allegans contra  
ria non est audiendus. l. j. C. de  
fur. et l. vna. §. si seruus ex te fa  
cit. l. vbi repugnantia. l. de reg.  
iur. deinde est locus a maiori vel  
E' ma-  
iori v' do  
mino et  
ri et valet destructiue seu nega  
tiue vt si id qd magis videt in  
esse non inest neq id qd min' ex  
eplu rex non pot expugnare ca  
stru ergo neq miles sed loc' a  
minori est inferendo a maiori ad  
mai' qd pcedit destructiue. i. af  
firmatiue vt si miles pot expu  
gnare castru q' rex q: si id qd  
min' videt esse uest. ergo id qd  
mag' vt auf. multomag'. C. de  
sacro san. eccle. et l. non d3 cui qd  
pl' et ibi glo. j. de reg. iur. et hoc  
argumētovt if. tex. d' h' de i' et si  
in foro in hac. l. vt supra dixi cir  
ca illum versum est Alterius lo  
cus a simili quia de similibus si  
militudinem iudicium et ibi est eadem  
ratio ergo idem ius. l. illud in  
fra ad. l. aq. et l. a titio de ver.  
obliga. et tenet constructiue et  
destructiue. constructiue si  
cut homini inest risibile vt pro  
prium sic equo inh'ibile vt pro  
prium destructiue sic sicut ani  
mal non est proprium homini  
sic nec proprium a fino. in pa  
ribus causis equitas paria iu  
ra desiderat vt in libro feud. de  
pac. iur. fur. §. si. maxime quan  
do per omnia est eadem ratio  
not. Bar. in. l. si quis in si. infra

de colla. bono. et isto argumen  
to vsus est iureconsultus. in  
hac. l. in versu deinde si in foro  
vt ibi dixi Itē est locus a ppoz  
tione arguendo de vno pro  
portionali ad aliud cum de p  
portionalibus idem sit iudi  
cium verbigratia sicut se ha  
bet rector nauis ad nauē sic se  
bet rector scholarum ad scho  
las et ideo sicut in nauē regen  
da eligēdus est rector non for  
te sed arte. similiter in scholis  
regendis eligēdus est doctor  
non sorte sed arte. Et de istis p  
portionalib' habetur per glo.  
in probe. insti. in prin. in glo.  
super verbo religiosus et ibi  
Joānes fabri. et titu. de leg. §.  
extraneis per glo. Decimū est  
locus ab aucte arguendo ab  
auctem auctoris vt aristoteles dī  
cit hoc ergo est verum vel euā  
geliz aut apostolus dicit hoc  
ergo est verum quia cuilibet ex  
parte in sua scientia credendū  
est vnde experto crede rober  
to et probatur hoc. j. de sta. ho.  
c. vj. mense et. C. de re. mili. l. se  
mel et ibi semel. lib. xij. et insti.  
de emp. et ven. §. item precium  
et ibi per glo. et per Joannes  
fabr. infra si cer. peta. lege pri  
ma et lege certum cum si. Est  
vltra locus a coniugatoris et  
dicuntur coniugata concretū  
et abstractum quia sibi inui  
cem coniunguntur et vnum ab  
alio descendit per deriuatio  
nē vt albu et albedo et iusticia  
et iustū creata sūt albu et iustū

abstracta fo albedo ⁊ iusticia.  
 ⁊ dicitur loc<sup>o</sup> a cōiugatis qñ arguit  
 ab vno cōiugatoꝝ ad aliud ⁊ te-  
 net ⁊ constructiue ⁊ destructiue de cō-  
 structiōe vt iusticia est bona er-  
 go iustū ē bonū sed destructiue  
 sic iniusticia nō est bona. ergo  
 iniustū nō est bonū. Alteri<sup>o</sup> est  
 loc<sup>o</sup> a casibus et est larguēdo la-  
 cōcreto ad suū aduerbiū vt ius-  
 tū et iuste. ⁊ p hoc differt a lo-  
 co a cōiugatis. de quo statū dicitur  
 pi ⁊ tenet cōstructiue ⁊ destru-  
 ctiue vt qd iustū est bonū est er-  
 go qd iuste fit bñ fit vt qd iustū  
 est est bonū est ergo qd iniuste  
 fit nō bñ fit et istū duo loci vlti-  
 mi pbanf i. l. j. in prin. supra ti.  
 pmo. Et p dicta sufficiat q ad  
 hāc legē primā descēdam<sup>o</sup> nūc  
 d. l. sēcundā huius tituli.

## Ecessa

riū Ista lex est cō-  
 tinuatiua ad. l. p.  
 cedētē vt dixi s.  
 paulo añ rub. et. l. pcedēs est  
 vñū pphemiū ad hāc. l. vt ibi dicitur  
 xi in prin. et ista. l. est hystorio-  
 grafa p supponēs historias spe-  
 cialiter romanas ⁊ aliquas ali-  
 as sine qb<sup>o</sup> hec lex pfecte itel-  
 ligi nō pōt ⁊ iō illas quātū ne-  
 cesse erit recitabo piculariter  
 trūcatim iuxta exigētā tex. in  
 singlis. s. et diuidit fm rub. ⁊  
 ei<sup>o</sup> glo. i tres ptes vel ppi<sup>o</sup> in  
 quattuor: i pmo facit epiloga-  
 tionē breuē dictoꝝ in. l. j. ad il-  
 lā sēcōtinuādō vsq; ibi et qdā  
 vbi est prim<sup>o</sup>. s. ⁊ ibi scōda pars

vbi tractat de pma pte rub. vsq;  
 q; ad post originē. j. fere p tres  
 colūnas ⁊ ibi est tertia vbi tra-  
 ctat de vltima pte rub. vsq; ad  
 finē toti<sup>o</sup> legis expediām<sup>o</sup> igif  
 picipiū hui<sup>o</sup>. l. vsq; .j. s. et qdē  
 vbi vides sintētionē iuriscōsul.  
 sicut i. l. pcedētī volētis tracta-  
 re ⁊ tradere originē iuris ⁊ ip-  
 sius pcessum hoc est qualiter ⁊  
 qñ successit ab antiquo ordo iu-  
 ris ⁊ ei<sup>o</sup> origo. q; ciuitas roma-  
 na añ hmoi<sup>o</sup> ppositionē vtebāt<sup>o</sup>  
 ⁊ se regebat et in hoc pxi. not.  
 hoc solū q; lra est plana q; post  
 enarrata d; fieri breuis enar-  
 ratoꝝ epilogatio qd puenit bo-  
 nis scribētib<sup>o</sup> ⁊ allegātib<sup>o</sup> con-  
 cordat. j. ea. l. s. itaq; in ciuita-  
 te nra statū añ. s. post originē ⁊  
 ibi dicā. Et qdē hic ē scōda ps q;  
 pte dicit vsq; ad. s. post originē ⁊  
 lz materia p. s. intermediō vsq;  
 q; illuc sit cōtinuatiua tñ p fa-  
 ciliori lectura diuido tex. in p-  
 tes decē legēdo quēlibet pte p-  
 se. pmo declarat leges ⁊ ius-  
 ra. qb<sup>o</sup> citas seu vrbis romana  
 se regebat tpe reguz vsq; .s. ex  
 actis ibi scōda ps vbi tractat de  
 regimine rome post exactos re-  
 res añ legē. xj. tabu. vsq; ad. s.  
 postea ne diuti<sup>o</sup> ⁊ ibi tertia vbi  
 de iure. xj. tab. vsq; ad. s. his le-  
 gib<sup>o</sup> latis ibi. iij. vbi de ite pta-  
 tiōe prudētū vsq; ad. s. de n ex  
 legib<sup>o</sup> ⁊ ibi. v. ps vbi de cōposi-  
 tione actionuz cū quadā repi-  
 logatiōe siue recollectiōe pce-  
 dētū vsq; ad. s. de n cū esset et  
 ibi. vj. ps i qua agit de iur e ple-  
 biscitoꝝ vsq; ad. s. de n. q; diffici

le et ibi. vii. vbi agit de senatus  
 consulto vsq; ad. s. eodē tpe et ibi  
 ps. viij. i q agit de pto: u edi  
 ctis vsq; ad. s. nouissime et ibi  
 nona. vbi de cōstitutioib; prin  
 cipii vsq; ad. s. ita i citate nra  
 et ibi. ps i qua repilogat. cōclu  
 siue i pcedētib; dicta et p dicta  
 diuisio satis pbat in sti. de iure.  
 nat. a. s. lex est vsq; ad. s. sed qd  
 pncipi. Expeditio igit pma ptē  
 et p euidētia et declaratiōe tex.  
 glosarū recito aliqua de hysto  
 rijs romanis vñ dicūt hystorio  
 graphi q exidiuz et destructio  
 troie cōtigēs ppter captiones  
 helene facta fuerūt āno a crea  
 tione mundi currēte vs quat  
 tuor milib; qdrigētis. lxxxiiij.  
 et ab exidio troiano seu post  
 euersionē troie. cccl. viij. āno. xj  
 kal. maij cōdita fuit roma a ge  
 minis fratrib; remo et romulo  
 ree silue filijsq; pcesserat ex se  
 mine et gēne enee troiani dū eua  
 dēdo ex terminū troie ad par  
 tes italicas se rediisset fed  
 iniedo cū rege euādro regnā  
 te in loco. viij. mōtiū vbi nūc est  
 roma. de qb; dicef. j. et opem si  
 bi ferēdo aduersus regē lati  
 nū dū pcessisset enee in som  
 nis ipsum fore futurū regē ita  
 liesicut et fuit illa aut rea silua  
 stuprū cōmisit ex quo cōcipiēs  
 dictos geminos remū et romu  
 lū tāq; rea post ptū iuxta leges  
 q tūc seruabat fuit viuua sep̄ta  
 et illi filij iactati sunt i rubis p  
 pe ripā tyberis vbi a lupa la  
 ctati dñr et sunt opiniōes qm  
 aliq; dicūt q reperies eos qdē